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Anotace
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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. Počet stran 112.

Tato diplomová práce se věnuje problematice realizace logopedické intervence

u osob po cévní mozkové příhodě. V úvodních kapitolách DP je popsána problematika

stavu osob po cévní mozkové příhodě, a to nejen v kontextu medicínském, ale i sociálním

a psychologickém. Pozornost je dále věnována narušené komunikační schopnosti

v důsledku CMP – afázii, jejímu definičnímu vymezení, etiologii, klasifikaci

a symptomatologii. Následují kapitoly zabývající se narušenou komunikační schopností

po cévní mozkové příhodě, pozornost je věnována zejména dysartrii a syndromu

demence. Poslední kapitola je zaměřena na terapii, terapeutické přístupy a logopedickou

intervenci u osob s afázií.

Praktická část diplomové práce zahrnuje definici pojmů týkajících se kvalitativně

zaměřeného výzkumu, jedná se zejména o kazuistiky, pozorování, rozhovor. Praktická

část diplomové práce s využitím kazuistických studií popisuje úroveň komunikačních

schopností a logopedickou intervenci u vybraných pacientů s afázií.
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Úvod

Jednou ze základních lidských potřeb je komunikace, ať už z důvodu sdělení pocitů,

potřeb, citů či myšlenek. Možnost komunikace člověk vnímá jako samozřejmost, protože

již od dětství komunikuje se společenským prostředím. Každý den se však lidé vystavují

rizikům, která mohou možnosti komunikace výrazně narušit, a velmi tak ovlivnit kvalitu

života. Možná rizika si ve většině případů člověk neuvědomuje. Může jít o rychlou jízdu

v autě či přecházení na místě, kde není přechod, rizikem je však i bezpočet jiných situací.

V takových chvílích většinou neuvažujeme nad možnými následky, zásah do života však

může být obrovský. Bylo by dobré, kdybychom se někdy na chvíli zastavili a zkusili se

zamyslet, jak se lidé po cévní mozkové příhodě, kteří nejsou schopni komunikovat tak,

jak byli dříve zvyklí, cítí. Jaký vliv na ně má skutečnost, že CMP zanechala trvalé

následky. Taková situace není náročná jen pro samotného pacienta, ale i pro jeho blízké

okolí.

Trvalým následkem po cévní mozkové příhodě může být například afázie, které

je věnována diplomová práce. Afázie je náhle vzniklá porucha fatických funkcí, která

zasahuje do produkce řeči, ale i do porozumění a psaní. Pacienti mohou mít zachované

porozumění s neschopností se verbálně vyjádřit, a právě tento stav se odráží i do jejich

psychického rozpoložení. Často se však přidruží i fyzické komplikace, zejména postižení

horních končetin. Proto je nezbytně nutná následná péče o tyto osoby, zaměřená

na obnovování narušených funkcí, ale také na psychickou stránku člověka.

Vliv na volbu tématu diplomové práce měla lehká cévní mozková příhoda, kterou

prodělal rodinný příslušník autorky. Přestože se následky CMP projevily i v psychickém

stavu zasaženého, rodina se k nastalé situaci postavila konstruktivně a postarala se o vše

potřebné. Mimo jiné zařídila i pobyt v Rehabilitačním ústavu Hostinné. Práce všech

zaměstnanců (včetně klinické logopedky) a užívané postupy autorku natolik oslovily, že

jako téma své diplomové práce zvolila právě logopedickou intervenci u osob po cévní

mozkové příhodě v Rehabilitačním ústavu Hostinné.

Cílem teoretické části diplomové práce je přiblížení problematiky osob po cévní

mozkové příhodě. Zahrnuty jsou nejen definice cévní mozkové příhody, přiblížena je

i psychika a sociální aspekty zasažených lidí. Druhá kapitola je zaměřena na afázii, a to

nejen definiční vymezení a etiologii, ale i na samotnou diagnostiku. Třetí kapitola je
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věnována rámcovému přehledu neurogenních poruch. Cílem čtvrté kapitoly je osvětlit

terapii narušené komunikační schopnosti, a to představením terapeutických přístupů, ale

i samotné logopedické intervence u osob s afázií.

Při realizaci praktické části diplomové práce byl využit kvalitativní výzkum

zahrnující pět kazuistik pacientů s Brocovou afázií. Ty dokumentují stávající

komunikační kompetence a proces logopedické intervence. Hlavním cílem této práce je

popsat způsob realizace logopedické intervence v Rehabilitačním ústavu Hostinné

a zjistit, jakým způsobem je poskytována logopedická intervence u vybrané skupiny osob

po CPM tvořících výzkumný vzorek a analyzovat její účinnost. Aby mohl být naplněn

hlavní cíl, je práce doplněna třemi dílčími cíli. Prvním dílčím cílem je zjištění stávajících

kompetencí vybraných osob s afázií pomocí vytvořeného diagnostického nástroje.

Druhým dílčím cílem je zhodnotit pokrok v oblasti komunikačních dovedností u osob

s afázií ve „sledovaném období“ po 3, 6 až 8 týdnech, což bude zjištěno za pomoci

výstupního logopedického vyšetření. Třetí dílčí cíl je věnován provedení reflexe

ve vztahu k organizaci a efektivitě realizace logopedické intervence v Rehabilitačním

ústavu Hostinné.

Při vypracování diplomové práce autorka vycházela z odborné literatury

a z vlastních zkušeností získaných v odborných praxích.
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1. Problematika osob po CMP

Cévní mozková příhoda je jednou z nejčastějších příčin smrti. Osoby žijící se vzniklým

postižením po CMP se mohou potýkat s demencí a závislostí na druhých osobách.

Následky CMP mohou být zmírněny nebo odstraněny komplexní léčbou, ale také kvalitní

rehabilitací. V České republice dochází ke zlepšování péče o pacienty po CMP v akutním

stádiu, díky čemuž se podařilo za posledních 10 let snížit jejich úmrtnost. Dle Bauera

(2010) však dochází ke zvýšení počtů iktu / cévních mozkových příhod u osob

v produktivním věku, více než třetina zasažených je mladší 60 let. Tato kapitola je

věnována cévní mozkové příhodě včetně příznaků, dopadů a celkové rehabilitace.

1.1. Definice cévní mozkové příhody

Jednou z nejčastějších příčin afázie a invalidity jsou cévní mozkové příhody, dále jen

CMP. „Cévní mozková příhoda je náhle vzniklá mozková porucha, především ložisková,

která je způsobena poruchou cerebrální cirkulace, ischemií (80 %) nebo hemoragií

(20 %)“ (Ambler, 2006, s. 140).

Definice CMP dle WHO (Světová zdravotnická organizace) zní: „rychle

rozvinuté klinické známky fokální cerebrální dysfunkce, trvající déle než 24 hodin nebo

vedoucí ke smrti, a to bez přítomnosti jiné zjevné příčiny než cerebrovaskulárního

postižení“ (in Herzig, 2008, s. 10).

V obou typech se liší lokalizace i etiologie. Dle Kaliny (2008) je nejdůležitější

správná diferenciální diagnostika mezi hemoragií a ischemií. Všechny důvody vzniku

mozkové příhody mají však za následek nedostatečné krevní zásobení mozku.

Na velikosti a lokalizaci léze záleží, zda se projeví klinické příznaky a které konkrétně.

Typickými příznaky doprovázejícími CMP jsou ochrnutí, ztráta citlivosti v horní či dolní

polovině těla nebo zánět citlivosti na tváři. Objevují se i potíže při mluvení či porozumění

řeči, jednostranná porucha vidění či poruchy polykání. Pokud některé z těchto příznaků

trvají déle než 24 hodin, můžeme hovořit o mozkové mrtvici.

Faktory vzniku CMP, které nemůžeme ovlivnit, jsou například dědičné dispozice

či stárnutí. Mezi další neovlivnitelné faktory se řadí: srdeční onemocnění, diabetes,

hypertenze, vysoká hladina cholesterolu, migrény, porucha srážlivosti krve apod. (Kalina,

2008, Feigin, 2007).
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Jak již bylo výše zmíněno, cévní mozková příhoda se dělí na dva typy, a to

na ischemickou a hemoragickou (Čecháčková, 2007).

Cévní mozková příhoda ischemická vzniká zejména v důsledku snížení perfuze

části mozku či celého mozku. Tento typ CMP se vyskytuje častěji, jak již bylo výše

zmíněno, jedná se o cca 80 %. Dochází k ucpání tepny krevní sraženinou, embolem nebo

zúžením, u starších lidí se hovoří o arterioskleróze.

Dle Amblera (2006) se mozková ischemie dělí dle různých kritérií:

• časový průběh: Řadíme sem reverzibilní ischemicky neurologický deficit

(RIND), tranzitorní ischemickou ataku (TIA), dokončené ischemické


[…]


počtu 118 bodů

částečně posílena oromotorická

nápodoba

zlepšení pouze v oblasti

porozumění

Nutnost intenzivně

pokračovat

v logopedické

intervenci

Důležitá je u pana Jana

motivace

Důležitost zařazení

protahovacích cviků na

horní končetinu
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Prostřednictvím výzkumného šetření bylo zjištěno, že pacienti po cévní mozkové

příhodě přistupují k logopedii především jako k prostředku pro maximální možné

zlepšení v komunikaci, a tudíž i v komunikaci s okolním světem. To ve své knize uvádí

i Kejklíčková (2011), která tvrdí, že logopedická intervence u osob s afázií by neměla být

věnována pouze úpravě artikulace, ale měla by sloužit hlavně jako nástroj k dorozumívání

se s okolím, v němž pacient žije, aby nedocházelo k nedorozuměním.

U pacientů s horším zdravotním stavem byl kladen důraz spíše na léčebnou

rehabilitaci (zejména na fyzioterapii) než na logopedii, a to oprávněně vzhledem

k následkům, které se u nich objevily. Tento postup schvaluje i V. Feigin (2007), který

uvádí, že léčebná rehabilitace je v prvních měsících bezesporu nejdůležitější.

V. Feigin (2007) rovněž uvádí, že mezi velmi časté následky cévní mozkové

příhody – ať už ischemické či hemoragické – patří zejména částečná či úplná ztráta

hybnosti jedné poloviny těla. To se u vybraných pacientů potvrdilo, protože u všech se

objevila paréze jedné strany těla.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá logopedickou intervencí u osob po CMP, zejména však

u osob s afázií v Rehabilitačním ústavu Hostinné. Cévní mozková příhoda je druhou

nejčastější neúrazovou příčinou mortality (úmrtnosti) a může člověka potkat takřka

v každém věku, což bylo hlavním důvodem mé volby tématu. Pozornost byla věnována

zejména afázii, která bývá častou komplikací právě u osob po cévní mozkové příhodě.

Afázie narušuje celou osobnost člověka, tedy nejen komunikaci, ale celkový psychický

stav. Navíc se netýká jen samotného člověka, ale zasáhne i jeho okolí, může totiž docházet

ke změnám ve vztazích s rodinou či přáteli. Komunikační problémy ovlivňují veškeré

komunikační aktivity, a proto je logopedická intervence (a její včasnost) velice důležitá.

Zlepšení nenapomáhá jen samotná logopedie, ale komplexnost rehabilitační péče.

V Rehabilitačním ústavu Hostinné probíhá logopedická intervence u každého

pacienta jinak, ale vždy několikrát za týden. V čekací listině mají přednost pacienti

v akutní fázi. V tomto ústavu poskytují velice intenzivní komplexní rehabilitační péči,

zahrnující péči lékařskou, rehabilitační a samozřejmě i logopedickou.

Teoretická část diplomové práce je rozčleněna do čtyř kapitol. V první kapitole

jsou shrnuty poznatky o problematice u osob po CMP, a to nejen z pohledu zdravotního,

ale celkového, zahrnut je tedy i pohled sociální a psychický. Druhá kapitola je věnována

afázii, jejímu definičnímu vymezení, etiologii, klasifikaci a diagnostice. Ve třetí kapitole

jsou specifikovány přehledy neurogenních poruch. V kapitole čtvrté je popsána terapie

narušené komunikační schopnosti u osob po cévní mozkové příhodě, zvolené

terapeutické přístupy a logopedická intervence u osob s afázií.

V prakticky orientované části diplomové práce je popsána realizace logopedické

intervence. Základ praktické části diplomové práce tvoří kazuistické studie pěti

vybraných pacientů z Rehabilitačního ústavu Hostinné. U každého pacienta je uvedena

osobní anamnéza, rodinná anamnéza, sociální a pracovní anamnéza, logopedická

diagnostika, vstupní zhodnocení a popis realizace logopedické intervence. U každého

pacienta jsou sepsány vlastní záznamy z průběhu pozorování. Na konci každé kazuistiky

jsou uvedena výstupní zhodnocení, shrnutí a navrhovaná opatření. Účelem je ověření

účinnosti aplikovaných postupů a zhodnocení, nakolik se pacient z hlediska komunikace

zlepšil.
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Výzkumná část prokázala, že je logopedická intervence u těchto osob nezbytná,

zásadní je však i její včasnost. Vždy je velice důležité, aby se ke každému pacientovi

přistupovalo individuálně, a při tvorbě logopedického plánu včetně aktivit se vždy musí

vycházet z potřeb daného pacienta a z jeho dovedností.

Všechna zjištění, k nimž jsem v rámci této diplomové práce dospěla, odpovídají

poznatkům uvedeným v odborné literatuře týkající se afázie, cévní mozkové příhody

a logopedické intervence.

Touto prací bych ráda poukázala na to, jak žijí lidé po cévní mozkové příhodě,

lidé s diagnostikovanou afázií, a především na to, jak zásadní je v případě těchto lidí

logopedická intervence, která pomáhá ve všech směrech. Ráda bych poukázala

i na důležitost rodiny, jejíž součinnost je nezbytná. Důležitá je funkční rodina, která

pacientovi vytváří vhodné prostředí, a umožňuje mu tím rychlejší zotavení. Určitou

nadějí pro tyto osoby a jejich blízké mohou být „ictová centra, která slouží již v akutním

stádiu pacienta a jsou zřizována v jednotlivých krajích České republiky. Tato centra

ovlivňují úspěšnost léčby pacienta i následnou kvalitu života. V iktových centrech by

měla být zajištěna i včasná logopedická intervence, též i neurorehabilitace a sekundární

prevence. Je však potřeba zajistit také následnou péči, zahrnující i nadále logopedii

a rehabilitaci. Následná péče je převážně poskytována v rámci rehabilitačních lůžkových

zařízení v nemocnicích nebo rehabilitačních ústavech.
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