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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Zvolené téma práce je aktuální, ale velmi široké. Velká část práce se týká širokého popisu etiologie,
klasifikace, symptomatologie , diferenciální diagnostiky nemocných po cévní mozkové příhodě, ve
které se poněkud ztrácí vlastní záměr realizace logopedické intervence. Značná pozornost je
věnována afázii (definiční vymezení, klasifikace, symptomatologie apod.) Nabízí se proto otázka, zda
by nebylo výhodnější zvolit téma zaměřené pouze na nemocné s afazií.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Hlavním cílem praktické části diplomové práce měl být popis způsobu realizace logopedické
intervence v Rehabilitačním ústavu Hostinné a zjistit, jakým způsobem je poskytována logopedická
intervence u vybrané skupiny osob po CMP tvořících. Hlavní cíl byl dělen na 5 částí a na další 3 cíle
dílčí. Výzkumné otázky nebyly definovány, vlastní hodnocení je založeno především na pozorování a
přítomnosti studentky při léčebných cvičeních.

http://www.odkazů/

Metodologie převážně popisuje, co bude děláno, méně však jakým způsobem a jak bude hodnoceno.
Například v rámci pozorování je podrobně uváděno, co patří do pozorování, že se musí všechno
zapisovat, jaké přístroje je možno používat magnetofon, videozáznam atd.. Obdobně v rozhovoru je
vysvětlováno, jak se má provádět, jaké pomůcky je možno používat a na co je nutné se při terapii řeči
zaměřit. Domnívám se, že v metodice mohlo být uvedeno vysvětlení, kolik bodů (z celkového počtu
118) mohl získat nemocný v jednotlivých hodnocených položkách a získané údaje mohly být následně
uvedeny v každé kazuistice samostatně. Tabulka č. 2 pouze konstatuje kolik bodů z celkového počtu
nemocní získali před zahájením a po logopedické intervenci
Chybí výzkumné otázky.
Vyhodnocení kasusitických případů vychází z anamnézy, analýzy odborných pramenů, pozorování a
polostrukturovaného rozhovoru v medicínském, sociálním a psychologickém kontextu. Přes detailní
zpracování (mohlo být zpracováno názorněji a stručněji), jsou pouze nastíněny možnosti logopedické
intervence u osob po cévní mozkové příhodě. Hodnocení postrádá výzkumný charakter, avšak
výrazným způsobem rozšířilo teoretické znalosti studentky, které uplatní v budoucnosti. Budou
cenným zdrojem informací pro případné zájemce o tuto problematiku.
Navzdory výše uvedené kritice, která je důvodem nižšího ohodnocení, splnila práce svůj účel. Přinesla
pohledy, (které byly obohacením i pro samotného oponenta) na logopedickou péči u velmi časté a
závažné diagnózy, jakou náhlá mozková příhoda je.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce S výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

S výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

S výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

S výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Je naprosto nepochybné, že studentka věnovala sepsání práce velkou pozornost a musela prostudovat
mnoho klinických podkladů. Při zpracovávání takto rozsáhlého, a do podrobností řešeného tématu, je
přirozené, že oponent nalezne určité připomínky.
1 /Nepřesné nebo chybné údaje
Str. 10 …. Mezi další neovlivnitelné faktory se řadí: srdeční onemocnění, diabetes, hypertenze, vysoká
hladina cholesterolu, migrény, porucha srážlivosti krve apod…. Str. 13… Ovlivnitelné (obezita,
hypertenze, alkohol aj.).
Str. 12…. Subarachnoidální, kdy krev uniká z cévního řečiště na povrch mozku přes míšní dráhy do
prostoru kolem mozku. Není přesné.
str. 15. …Nejčastěji se však u CMP setkáváme s hemiplegií, kdy dojde k úplnému ochrnutí
jedné poloviny těla. Většinou se to týká horních končetin. (Nedává smysl)
str. 17. U jedinců po CMP se zejména vyskytují poruchy motorických řečových funkcí, mezi něž se řadí
řečová dyspraxie či dysfagie. (Myšleno autorkou jinak, ale v dané souvislosti není správné).
Str. 32 V roce 1874 byla Wernikem definována Wernickeho afázie (Wernicke Carl)

2/ Chybná citace literatury
Str. 15,16 V textu uváděná citace Kalina 2010 (str. 16) - není v literatuře obsažena. Naopak citace autora
Kaliny je v textu z roku 2006 a 2008 (str. 15), v seznamu literatury jen s datem 2008.

Hodnocení na plagiatorství je negativní.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

1/ K práci mám tyto připomínky, které poněkud snižují hodnotu a význam práce
- Není uveden seznam zkratek
- Práce neobsahuje diskuzi
- Není statistické hodnocení (práce je založena na kazuistikách)

2/ Práce je psána srozumitelně s přiměřeným počtem chyb, či nepřesností z nichž vyjímám:
str. 11... ale při obstrukční ischemii dochází k uzávěru cévy „trombonem“
Str. 35 Druhým typem je integrační afázie, jejíž „podstavou“

3/ Řada údajů se opakuje, nebo jsou nadbytečné. Jako příklad uvádím:
Str. 13. a 14. V oddílech Ovlinitelné faktory a Primární a sekundární prevence se údaje opakují
Str.75,81,87,93) …..při prvním sezení pokračovali nejprve oromotorickým cvičením na jazyk a rty.
Oromotorická cvičení jazyka například kmitání špičky jazyka z koutku do koutku (ústa otevřená, jazyk
se horního ani dolního rtu nedotýká), olíznutí horního rtu (plynulý pohyb po horním rtu od jednoho
koutku ke druhému), olíznutí dolního rtu (plynulý pohyb po dolním rtu od jednoho koutku ke
druhému),tlak na lžičku/kartáček/špátli – špátle cca 1-2 cm před ústy – vpravo, vlevo, vedle úst, pod
ústy, nad ústy. Oromotorická cvičení rtů například sešpulení – roztáhnutí (zuby jsou lehce na sobě),
pískání, přetáhnutí horního rtu přes dolní – dolního rtu přes horní. Uvedené se s minimálními rozdíly
opakuje u 4 z 5 nemocných.
Str. 27. Jsou detailně popisovány příčiny afazie, které nesouvisí s CMP (dětská afázie, intoxikace mozku,
degenerativní procesy Alzheimerova choroba), prodlužuje a ztěžuje práci
Str.75,81,87,93) …..při prvním sezení pokračovali nejprve oromotorickým cvičením na jazyk a rty.
Oromotorická cvičení jazyka například kmitání špičky jazyka z koutku do koutku (ústa otevřená, jazyk

se horního ani dolního rtu nedotýká), olíznutí horního rtu (plynulý pohyb po horním rtu od jednoho
koutku ke druhému), olíznutí dolního rtu (plynulý pohyb po dolním rtu od jednoho koutku ke
druhému),tlak na lžičku/kartáček/špátli – špátle cca 1-2 cm před ústy – vpravo, vlevo, vedle úst, pod
ústy, nad ústy. Oromotorická cvičení rtů například sešpulení – roztáhnutí (zuby jsou lehce na sobě),
pískání, přetáhnutí horního rtu přes dolní – dolního rtu přes horní. Uvedené se s minimálními rozdíly
opakuje u 4 z 5 nemocných.
Str. 27. Jsou detailně popisovány příčiny afazie, které nesouvisí s CMP (dětská afázie, intoxikace mozku,
degenerativní procesy Alzheimerova choroba), prodlužuje a ztěžuje práci

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1/ Může být pro náhlou mozkovou příhodu rizikovým faktorem anamnestický údaj o zánětu žil na
dolních končetinách?
2/ Můžete uvést maximální počty bodů v jednotlivých položkách (maximální celkový počet je
118 bodu) komunikační úrovně?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Při závěrečném hodnocení jsem přesvědčen že přínos práce převažuje nad uvedeným
připomínkami. Domnívám se proto, že práce s výhradami splňuje podmínky kladené na
diplomovou práci. Klasifikuji ji stupněm E.
Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na BP (DP).

Hradec Králové dne 27. 04. 2020 prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc